«  [fol. 75] CHARLES PAR LA GRACE DE DIEU ROY de France savoir faisons à tous presans et
advenir nous avons receu l'humble suplication de nos cher et bien aimé les mannans et habitans de la bastide
neufe de Hastingues, contenant que de tout tempz et d'ensiennetté ilz ont par permision de nos
predecessurs jouy et uzé de plusieurs costumes, privileges, franchises, [fol. 75 v°] liberté et iceux ont
tousiours esté observé et gardé en la forme et maniere que s'ensuit.

CEST A SCAVOIR que lesdicts mannans et habitans n'a esté receu aucune tailhe, harbelgarde ou prest
sinon de lur bon gré ne aucune fougaigue et quant par la tere de Guascoigne communement a lieve, don et
octroy de la cour generalle dudict pays à laquelle ont acostumé estre appellé les jeuré de ladicte bastide comme
les jeuré Dax  et de la bastide de Boneguade.

ITEM ont lesdicts mannans et habitans pu bendre, charger et aliener lurs biens mubles et inmubles à ceux
quy ont voleu, sauf et reservé à personnes religieuses et maisons eclesiastiques et ausy à chevaliers non voisins
dudict lieu ne autres quy n'estoint dudict lieu de nostre subiection ; sauf ausy et reservé que les maisons de
ladicte bastide et autres choses quy sont et soint teneus en fief et non semblablement ne se peuvent aliener
que tousiours par le propietere d'icelles inmediatement ne feusent teneus de nous et de nos predecessurs ; et
quant icelles sont alienés nos et nosdicts suxcesurs prennent pour les ventes douze deniers et mailhe au moins
du vendeur et une mailhe de l'achapteur et nostre bayle dudict lieu de ladicte vente donner son consentement  ;
et sy nostre dit bayle veult retirer [fol. 76] les choses vendeus pour nous le peult fere dedens huict jours aprés
la presantation pour cincq soulz morlanx que l'achapteur n'en bailhe ; sinon que la chose vendeue se bailhe
pour moindre prix que de cinquante soulz morlanx et en ce cas nostre dict bayle est teneu payer le prix entier
sy la chose susdicte veult pour nous retenir  ; autrement donne son consentement à ladicte vente et prend
comme desus est dict sur les ventes, pourveu que telle retempion se face sens fraulde et que la chose achaptée
se tienne deue an et jour en nostre main ; et ausy ont voleu nosdicts predecessurs et octroyé entend que à eux
estoit que les autres seigneurs de fief en lur choses feudales ensemblement droit de ventes et retempions que
nous avons et prouvons, pourveu qu'ilz fasent semblables prix de lurs teres que nous faisons des autres ;
autrement n'ont lurs droitz qu'ilz doibent avoir en susdict fief de la vente conteneue desdites parties.